
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea proiectului „CRESTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE  

LA CORPURILE A, B, C ȘI D LA SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ  

DR. POMPEI SAMARIAN CĂLĂRAȘI" și a cheltuielilor legate de acesta 

 
        Consiliul Județean Călărași, întrunit în ședința extraordinară din 08.07.2024, 

        Având în vedere: 

        - raportul comun al Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, Direcţiei Economice şi Direcţiei Tehnice, 

înregistrat sub nr. 10903 din 26.06.2024; 

        - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea Domeniului 

Public şi Privat al Judeţului; 

        - adresa Autorității de Management PR Sud Muntenia 2021-2027 nr. 1118/AM/2024, înregistrată la Consiliul 

Județean Călărași sub nr. 10693/20.06.2024; 

        - adresa Agentiei pentru Dezvoltare Regională nr. 22515/27.12.2023, înregistrată la Consiliul Județean Călărași 

sub nr. 23039 din aceeaşi dată; 

        - Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

        - Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru 

perioada de programare 2021-2027 alocate României din Fondul european de dezvoltare regională, Fondul de 

coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziție justă, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 

nr. 231/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

        - Hotărârea Guvernului nr. 829/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de 

programare 2021-2027 alocate României din Fondul european de dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul 

social european Plus, Fondul pentru o tranziție justă, cu modificările și completările ulterioare; 

        - Hotărârea Guvernului nr. 873/2022 pentru stabilirea cadrului legal privind eligibilitatea cheltuielilor efectuate 

de beneficiari în cadrul operațiunilor finanțate în perioada de programare 2021-2027 prin Fondul european de 

dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune și Fondul pentru o tranziție justă; 

        - prevederile art. 84 alin. (4), art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1) lit. c), alin. (3) lit. d), f), alin. (5) lit. c) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

        În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 
        Art. 1.  - Se aprobă proiectul „CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE LA CORPURILE A, B, C ȘI D 

LA SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ DR. POMPEI SAMARIAN CĂLĂRAȘI" în vederea finanțării acestuia 

în cadrul Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027, Prioritatea 2 - O regiune cu orașe prietenoase cu mediu, 

RSO 2.1 - 2.1 - Promovarea eficienței energetice și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră, nr. apelului de 

proiecte PRSM/249/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A34: Promovarea eficienței energetice și reducerea emisiilor de 

gaze cu efect de seră prin investiții în clădiri publice. 

        Art. 2.  -  Se aprobă valoarea totală a Proiectului în cuantum de 6.219.849,16 lei (inclusiv TVA). 

        Art. 3. - Se aprobă contribuția proprie a Județului Călărași, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor 

neeligibile ale Proiectului, în cuantum de 250.168,62 lei, inclusiv T.V.A., cât și contribuția de 2 % din valoarea 

eligibilă, în cuantum de 119.393,62 lei, inclusiv T.V.A., reprezentând cofinanțarea acestuia. 

        Art. 4.  - Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării Proiectului se vor 

asigura din bugetul propriu al Județului Călărași. 

        Art. 5. - Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării Proiectului în condițiile 

rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

        Art. 6. - Sumele reprezentând cheltuieli de mentenanță şi întreținere ale Proiectului, pe întreaga perioadă de 

durabilitate a acestuia, se vor suporta de către Spitalul Judeţean de Urgenţă DR. POMPEI SAMARIAN Călăraşi. 

        Art. 7. - Se împuternicește domnul Președinte ILIUȚĂ Vasile, în calitate de reprezentant legal, să semneze 

toate actele necesare şi contractul de finanţare în numele Consiliului Județean Călărași.   

        Secretarul General al Județului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitor Oficial, va 

comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: Prefectului Județului Călărași, Președintelui Consiliului Județean 

Călărași, Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, Direcţiei Economice, Direcţiei Tehnice şi ADR Sud 

Muntenia.  
   PREŞEDINTE,                                                                                                       CONTRASEMNEAZĂ, 

 ec. Vasile ILIUŢĂ                                                                         SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI,                                                                                        

                                                                                                                                  Aurel PARASCHIV 

    
Nr. 114  

Adoptată la Călăraşi,                                                                    

Astăzi   08.07.2024,  
Redactată de Consilier, Mirela-Gabriela SIMION, în 6 exemplare.    


